



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

## COMISSÃO EXECUTIVA DO CONCURSO PÚBLICO

### Comunicado IV – 11/06/2024

*Informa decisão dos recursos apresentados em face do gabarito preliminar e questões da prova relativo ao concurso público nº 001/2024.*

A Comissão do Concurso Público, nomeada pela Portaria nº 065/2024, representada por sua Presidente, Sra. Danusa Pereira dos Santos Fuchs, no uso de suas atribuições e segundo dados remetidos pela empresa responsável pela execução do certame, tornam públicas as deliberações da banca examinadora em relação aos recursos apresentados em face do gabarito preliminar e questões da prova.

#### EM ORDEM DE QUESTÕES

Cargo	Nº Inscrição	Questão	Resultado
Agente de Controle Interno  Contador	6825 7134	01	<p>Analisando as possibilidades em Sujeito especial em lobisomem como eu não ia cair em armadilha de pouco pau:</p> <p>a) Sujeito excepcional em lobisomem como eu não ia cair em armadilha ineficiente”.</p> <p>b) Sujeito perito em lobisomem como eu não ia cair em armadilha bem feita”</p> <p>c) Sujeito inspirado em lobisomem como eu não ia cair em armadilha feita às pressas.”</p> <p>d) Sujeito conhecedor em lobisomem como eu não ia cair em armadilha fácil de escapar.”</p> <p>O texto apresentado é construído com frases e expressões regionais, típicas do ambiente rural.</p> <p>1. Sujeito especial em lobisomem refere-se à especialidade (especialista, perito, conhecedor). Especialidade é diferente de excepcionalidade (que indica algo fora do comum). 2.Armadilha de pouco pau poderia significar ineficiência, feita às pressas e fácil de escapar, pois sabe-se que, em geral, esses tipos de armadilhas com madeira são construídas cuidadosamente com muitos galhos e bem unidos para evitar a fuga do animal. Mantemos como correta a alternativa D.</p> <p><b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b></p>
Fiscal De Tributos, Obras e Posturas	6050	01	<p>Existindo duas formas corretas de escrever a palavra dada e considerando que uma delas é a descrita na alternativa (corretamente), não existe qualquer erro.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO – Gabarito mantido.</b></p>
Agente De Controle Interno Gerente Técnico Administrativo Orientador Pedagógico Professor de Anos Iniciais	5586 5597 5652 5926 5948 6010 6170 6171 6213	02	<p>A linguagem informal está presente em todos os ambientes e não apenas nas cidades do interior. Já o fragmento do texto apresenta predominantemente expressões e termos considerados regionalistas, típicos do ambiente rural. Já um estirão era andado, dei um pulo de cabrito, mais brabento apareceu a peste, só pedia que o assombrado desse franquia de tiro.</p> <p>Mantemos como correta a alternativa A.</p> <p><b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b></p>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

Professor de Educação Física Professor de Educação Infantil	6263 6318 6623 6738 6771 6825 6920		
Agente De Controle Interno Cirurgião Dentista Engenheiro Agrônomo Gerente Técnico Administrativo Professor de Anos Iniciais Professor de Educação Infantil - 40h	5551 5564 6018 6108 6254 6263 6738 6806 6823 7040 7138	03	<p>O personagem constrói a narrativa exagerando as características do “lobisomem”:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>aquele figurão de cachorro, uma peça de vinte palmos de pêlo e raiva... (quatro metros de altura aproximadamente),</li><li>ciscava o chão de soltar terra e macega no longe de dez braços ou mais. (quase 20 metros de distância),</li><li>dos olhos do bicho pingava labareda...</li></ol> <p>Mas demonstra em atitude sua falta de coragem (medo) em enfrentar o animal:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>chamei os santos</li><li>dei um pulo de cabrito</li><li>já nessa altura eu tinha pegado a segurança de uma figueira ...</li><li>no alto da figueira estava, no alto da figueira fiquei.</li></ol> <p>Mantemos como correta a alternativa C.</p> <p><b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b></p>
Agente de Controle Interno  Contador	7052 7062	04	<p>A alternativa se referia ao sentido na frase.</p> <p>Estirão que uma palavra masculina poderia ser substituída pela palavra caminhada que é feminina.</p> <p>Macega que é uma palavra feminina poderia ser substituída por capim que é masculino.</p> <p>Súcia (palavra feminina) poderia ser substituída por bando que é uma palavra masculina.</p> <p>Teoricamente, alterações de artigos e pronomes indicando o gênero teriam que ser alterados para uma correta adequação ortográfica e de concordância, mas essa alteração não prejudicaria a análise da questão para descobrir que o sentido permaneceria com a substituição hipotética dos termos.</p> <p>Mantemos a alternativa B como correta.</p> <p><b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b></p>
Agente De Controle Interno Médico 20 H Professor de Anos Iniciais Professor de Educação Infantil	5551 6001 6254 6457 6738 6771 6825	05	<p>No conteúdo programático estava presente o item literatura brasileira, cabendo qualquer questão relativa aos períodos e obras literárias consagradas.</p> <p>A obra "O Coronel e o Lobisomem" é um romance (gênero textual/literário com suas características próprias, tanto na sua extensão quanto estruturas) publicado em 1964.</p> <p>Já o Romantismo foi o movimento literário que ocorreu entre 1836 e 1880.</p> <p>O realismo mágico, também chamado realismo fantástico, é uma característica da obra, pois sua linguagem descreve situações que alternam o</p>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			<p>humor e o fantástico, contando narrativas de entes folclóricos e sobrenaturais. No caso do trecho apresentado, o lobisomem do título.</p> <p>A alternativa A é a correta.</p> <p><b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b></p>
Professor de Educação Infantil	5551	06	<p>Questão 6. Se a frase “Em presença de tal apelação, mais brabento apareceu a peste” estivesse escrita em sua ordem direta e natural com sujeito antes do predicado, como pressuposto de fácil entendimento e comunicação, a mesma não precisaria de vírgula. (A peste apareceu mais brabento em presença de tal apelação). Como a frase foi apresentada em ordem inversa, a vírgula fez-se necessária.</p> <p>Mantém-se a alternativa B como correta.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO – Gabarito mantido.</b></p>
Agente De Controle Interno Contador Médico 20 H Professor de Anos Iniciais Professor de Educação Infantil	5538 5551 5665 5937 6263 6825 6878 7134	07	<p>Em preliminar um dos candidatos alega que sua prova estava com impressão um pouco fraca, prejudicando a interpretação da questão.</p> <p>O candidato deveria ter requisitado uma nova cópia da prova ao perceber que a impressão, sendo solicitado aos mesmos se há alguma incorreção na prova.</p> <p>A não percepção do destaque do vocábulo “é” não prejudicaria a análise da questão para escolher a alternativa correta.</p> <p>A questão pedia: Observe TODAS as palavras com ACENTO AGUDO (destacadas no texto) e assinale a regra que justifique a acentuação DA MAIORIA dessas palavras:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. As palavras acentuadas: pêlo, ânimo, consciência, distância não deveriam ser analisadas pois possuem acento circunflexo e não agudo, como pedia a questão.</li><li>2. Analisar a quantidade de palavras com acento agudo para descobrir qual a regra da acentuação.</li></ol> <p>Oxítonas: José (uma palavra)</p> <p>Paroxítonas: súcia (uma palavra)</p> <p>Monossílabos tônicos: já, lá, só, é (quatro palavras) maioria das palavras do texto.</p> <p>Portanto, a alternativa correta mantém-se como alternativa C.</p> <p><b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b></p>
Gerente Técnico Administrativo Orientador Pedagógico Professor de Anos Iniciais Professor de Educação Infantil	5597 5619 5652 5665 5806 6120 6627	10	<p>GU e QU- somente são dígrafos quando seguidos da vogal E ou da vogal I. Ex.: guerra- franquia.</p> <p>SS e RR se separam na divisão silábica, mas são dígrafos.</p> <p>Porém, anula-se a questão 10 pelo fato de, na alternativa A, a palavra QUANDO não apresentar dígrafo com as letras QU, já que é seguida da vogal A, mas apresenta dígrafo nas letras AN.</p> <p><b>RECURSOS DEFERIDOS – Gabarito alterado para questão anulada para todos os cargos de nível superior e Gerente Técnico Administrativo.</b></p>
Agente De Controle Interno Nutricionista	5665 5720 5726	11	<p><b>11)</b> Gabriela tinha um carro para ir ao trabalho na Prefeitura Municipal de Agronômica. Como morava no interior, fazia em média 8 km/l, percorrendo todo dia 20 quilômetros. Com a licença prêmio em pecúnia que</p>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

<p>Orientador Pedagógico Professor de Anos Iniciais - 40h Professor de Educação Infantil - 40h</p>	<p>5800 5999 6244 6263 6771 6902 6955 7070 7111 7138</p>		<p>recebeu decidiu comprar um carro novo, até para reduzir seus gastos com combustível. Considerando: O novo carro economiza em média 25% em relação ao antigo. O litro do combustível usado é de R\$ 5,50. Considere que o mês tem 22 dias que Gabriela faz o trajeto, não usando o carro para outros fins. Qual o gasto com combustível mensal que Gabriela terá com este novo veículo: A) R\$ 242,00 B) R\$ 302,50 C) Mais de R\$ 400,00 D) Entre R\$ 260 e R\$ 300</p> <p>Resolução da questão Carro atual 8 km/l Carro novo 25% de economia, usando regra de 3 simples obtém-se que o novo carro faz 10 km/l de média. Sendo 20 km o percorrido dia gasto diário de 2 litros x 22 dias = 44 litros gastos no mês x R\$ 5,5 = R\$ 242,00 gasto mensal de combustível</p> <p><b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b></p>
<p>Orientador Pedagógico Professor de Anos Iniciais - 40h Professor de Educação Física Professor de Educação Infantil</p>	<p>5949 5981 6244 6738 6920</p>	<p>12</p>	<p>Em preliminar dois candidatos alegam que não foi informado “Pois não estava especificando quanto equivale 1 hectare, para resolução da questão.” Isto está dentro do conhecimento necessário exigido no conteúdo programático, a saber, o hectare possui 10.000 m<sup>2</sup>.</p> <p>Ademais, a questão expõe que a área atual era 46 hectares, sendo que destes, apenas 35 hectares são de área produtiva; o restante trata-se de Área de Preservação Permanente (APP). Houve a compra de mais uma área, que corresponde a 20% da área total do imóvel que já possui, tudo em área produtiva. Então, podemos afirmar que Bernardo passou a ter uma nova área produtiva num total de: Resolução: Tinha 46 hectares, comprou mais 20% do total, ou seja, efetuou a compra de 9,2 hectares, sendo a nova área de forma totalmente produtiva. Devemos somar os 35 hectares de área produtiva inicial a este totalizando 44,2 hectares o que equivale a 442.000 m<sup>2</sup>, ou seja, alternativa D</p> <p><b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b></p>
<p>Agente De Controle Interno Auxiliar de Sala Cirurgião Dentista Enfermeiro Farmacêutico Fiscal De Tributos, Obras e Posturas Gerente Técnico Administrativo Nutricionista Orientador Pedagógico Professor de Anos Iniciais</p>	<p>5471 5501 5518 5518 5551 5564 5584 5597 5598 5652 5665 5667 5754 5791 5800 5806 5880</p>	<p>14</p>	<p>A questão 14 apresenta duas alternativas iguais de fato (alternativa A e C), no entanto, a alternativa correta é letra D, portanto, em nada prejudicando a resolução da questão.</p> <p><b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b></p>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

Professor de Artes	6001 6097		
Professor de Educação Infantil	6108 6120 6147		
Técnico Administrativo	6171 6178		
Técnico em Agrimensura	6213 6244 6324 6456 6525 6545 6566 6627 6741 6744 6806 6806 6810 6902 6950 6995 7049 7098 7108 7111 7121		
Cirurgião	5471		
Dentista	5576		
Contador	5597		
Enfermeiro	5665		
Engenheiro	5684		
Agrônomo	5720		
Gerente Técnico Administrativo	5724		
Médico 20h	5726		
Orientador Pedagógico	5806		
Professor de Anos Iniciais	5834		
Professor de Educação Física	5886		
Professor de Educação Infantil	5894		
Técnico Administrativo	5907		
Técnico em Agrimensura	6263		
	6324		
	6605		
	6623		
	6627		
	6797		
	6806		
	6820		
	6823		
	6878		
	6902		
	6995		
	7049		
	7070		
	7138		
		15	Assiste razão os candidatos, não há nenhuma resposta condizente, pois o correto seria 6.000 cm <sup>2</sup> .  <b>RECURSOS DEFERIDOS – Gabarito alterado para questão anulada para todos os cargos de nível superior e médio.</b>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 - Centro - 89188-000 - Agronômica/ SC

Motorista Pedreiro	5615 5677 6247	16	Assiste razão os candidatos.  <b>RECURSOS DEFERIDOS – Gabarito alterado para questão anulada para todos os cargos de nível alfabetizado.</b>
Agente De Controle Interno Cirurgião Dentista Gerente Técnico Administrativo Médico 40h	5620 5926 6028 6432 6757 6825	16	Alega alguns candidatos que a alternativa “a alternativa "B" apresenta uma interpretação dúbia e ambígua que pode levar a respostas distintas dependendo da interpretação dada ao enunciado. A alternativa "B" afirmava: "O primeiro prefeito do município de Agronômica foi Lauro Pamplona." A confusão se origina na falta de especificação se o "primeiro prefeito" mencionado na alternativa refere-se ao primeiro prefeito nomeado pelo governo estadual ou ao primeiro prefeito eleito pela população.” Lauro Pamplona foi o primeiro prefeito, não fazendo menção, especificando a forma pela qual chegou ao poder. Ou seja, resposta esta correta. Alegam ainda que não seria rota dos tropeiros, vide <a href="https://cidades.ibge.gov.br/brasil/sc/agronomica/historico">https://cidades.ibge.gov.br/brasil/sc/agronomica/historico</a> Tanto é que um dos nomes dados a esta localidade era Pastagem  Quanto a alternativa C, a mesma está incorreta pois a primeira capital do Brasil foi Salvador, por mais de 2 séculos, posteriormente Rio de Janeiro até 1960 e atualmente Brasília.  Alega ainda que faltou a menção I na questão (Dom Pedro I), no entanto, tal somente passou a se chamar assim após a independência e seu coroamento. <b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b>
Orientador Pedagógico Professor de Anos Iniciais Professor de Educação Infantil	5652 5880 5948 6120 6170 6244 6525 6623 6741 6902 6955	19	O servidor não adquire efetividade após três anos de exercício, sendo esta uma qualidade do cargo público desde a posse. Já a estabilidade no cargo se dá após três anos. Vide artigo 44 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Agronômica. <b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b>
Gerente Técnico Administrativo Orientador Pedagógico (este requereu alteração do cargo de Gerente Técnico Adm.)	5468 5471 5491 5619 5652 5724 5725 5746 5801 5834 5926 6028 6964 6964	20	Assiste razão aos candidatos, com base no disposto no artigo 105, do Estatuto dos Servidores do Município de Agronômica. <b>RECURSOS DEFERIDOS. Gabarito alterado para a alternativa "D".</b>
Orientador Pedagógico Professor de Anos Iniciais Professor de Artes Professor de	5584 5586 5880 5948 6120 6170 6171	20	Nos termos do artigo 105, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Agronômica, a demissão será aplicada como penalidade, assim como advertência, suspensão e cassação de aposentadoria ou disponibilidade. A exoneração não se trata de penalidade e sim forma de vacância de cargo público, nos termos do artigo 36 da mesma norma legal. <b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 - Centro - 89188-000 - Agronômica/ SC

Educação Física Professor de Educação Infantil	6244 6318 6525 6623 6771 6902 6955		
Técnico em Vigilância Sanitária	6952	22	Assiste razão o candidato. <b>RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA</b>
Técnico em Agrimensura	6324	23	É procedente a reclamação do candidato, a resposta correta é letra B – Textura do solo.  Durante uma avaliação de solos para um projeto de agrimensura, um técnico em agrimensura se depara com a necessidade de determinar a capacidade de um solo para reter nutrientes e água. Qual dos seguintes atributos do solo é mais relevante para essa capacidade?  a) pH do solo. b) Textura do solo. [resposta correta] c) Teor de matéria orgânica do solo. d) Profundidade do lençol freático.  <b>RECURSO DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "B".</b>
Gerente Técnico Administrativo	6589	23	Trata-se do disposto - de forma atualizada - no art. 29, inciso IV, alínea "a", da Constituição Federal, redação esta dada pela Emenda Constitucional 58/2009. <b>RECURSOS INDEFERIDOS – Gabarito mantido.</b>
Orientador Pedagógico	6623	23	Assiste razão a candidata, de acordo com o art. 21 da Lei n.º 9.394/96 <b>RECURSO DEFERIDO. Gabarito alterado em face a anulação desta questão.</b>
Médico	6457	23	23 – Assinale a afirmativa CORRETA.  A) A administração de oxigênio com pressão positiva contínua (CPAP) através de máscara facial não têm efeitos benéficos na terapêutica do Edema Agudo de Pulmão.  B) Aproximadamente 5% dos pacientes com pneumonia pneumocócica desenvolvem empiema, mas um número maior desenvolvem derrames pleurais estéreis.  C) Na pneumonia por <i>Pneumocysti carinii</i> o quadro clínico geralmente é agudo e caracterizado por uma tosse não produtiva, desconforto retroesternal, febre e dispnéia.  D) O nitroprussiato de sódio é a droga de escolha na maioria das situações de emergência hipertensiva, apesar de ser uma droga que aumenta a pré-carga.  <b>RECURSO DEFERIDO:</b> <b>Questão Anulada, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			Abertura do Concurso Público.
Professor de Educação Física	5586 5597 5880		23 – De acordo com a Lei Federal nº 9.394/1996, os estabelecimentos de ensino, respeitadas as normas comuns e as do seu sistema de ensino, terão a incumbência de, EXCETO:  A) Assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-aula estabelecidas. B) Estabelecer ações destinadas a promover a cultura de paz nas escolas. <b>C) Estabelecer estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento.</b> D) Prover meios para a recuperação dos alunos de menor rendimento.
Professor de Educação Infantil	6120 6456	23	D) Prover meios para a recuperação dos alunos de menor rendimento.
Professor de Anos Iniciais	6626 6741		<b>RECURSO INDEFERIDO:</b>  Conforme previsto no inciso IV, do art. 13, da Lei Federal nº 9.394/1996, estabelecer estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento; é incumbência dos docentes e NÃO dos estabelecimentos de ensino.  Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.
Professor de Ensino Religioso	6464	24	24 – Leia com atenção as afirmativas de Silva (2005, p. 15).  I – O professor não é o único detentor do conhecimento. Ele apenas domina conhecimentos que o educando ainda não domina, levando em conta que o educando é um ser histórico que traz uma bagagem cultural de conhecimento de mundo.  II – Professor e aluno juntos participam do processo de construção da aprendizagem. Diante disso, o professor deve dominar muito bem o conhecimento específico sem deixar de ser detentor de outros saberes.  III – Tomaz Tadeu da Silva afirma que “currículo é sempre resultado de uma seleção: de um universo mais amplo de conhecimentos e saberes, seleciona-se aquela parte que vai constituir, precisamente o currículo”.  Estão CORRETAS: A) Apenas I e II. B) Apenas I e III. C) Apenas II e III. <b>D) Todas: I, II e III.</b>  <b>RECURSO INDEFERIDO:</b>  O professor não é o único detentor do conhecimento. Ele apenas domina conhecimentos que o educando ainda não domina, levando em conta que o educando é um ser histórico que traz uma bagagem cultural de conhecimento de mundo. Professor e aluno juntos participam do processo de construção da aprendizagem. Diante disso, o professor deve dominar muito bem o conhecimento específico sem deixar de ser detentor de outros saberes. Tomaz Tadeu da Silva afirma que “currículo é sempre resultado de uma seleção: de um universo mais amplo de conhecimentos e saberes, seleciona-se aquela



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			<p>parte que vai constituir, precisamente o currículo”.</p> <p>Referência: Os Desafios da Escola Pública Paranaense na Perspectiva do Professor. Produções Didático-Pedagógicas. Volume II, 2014, p. 25.</p> <p>Fica mantida a alternativa “D” como resposta para a questão.</p>
Médico	6241 6457 6878	25	<p>25 – Assinale a alternativa INCORRETA.</p> <p>A) Amebíase: disenteria ou colite não disentérica.</p> <p>B) Balantidíase: vômitos.</p> <p>C) Giardíase: assintomáticos.</p> <p>D) Isosporíase: diarreia, flatulência, cólica abdominal.</p> <p><b>RECURSO DEFERIDO:</b></p> <p><b>Questão Anulada</b>, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>
Médico	6457	26	<p>26 – De acordo com o art. 6º, da Lei Federal nº 8.080/1990, ainda estão incluídas ainda no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS): (assinale a INCORRETA)</p> <p>A) A colaboração na proteção do meio ambiente, nele compreendido o do trabalho.</p> <p>B) A fiscalização e a inspeção de alimentos, água e bebidas para consumo humano.</p> <p><b>C) A ordenação da formação de recursos financeiros para a área de saúde.</b></p> <p>D) O incremento, em sua área de atuação, do desenvolvimento científico e tecnológico.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO:</b></p> <p>Vide art. 6º, da Lei Federal nº 8.080/1990, onde consta <i>ipsis litteris</i>:</p> <p>Art. 6º Estão incluídas ainda no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS):</p> <p>III – A ordenação da formação de recursos humanos (<b>e NÃO, financeiros</b>) na área de saúde;</p> <p>(...)</p> <p>V – A colaboração na proteção do meio ambiente, nele compreendido o do trabalho;</p> <p>(...)</p> <p>VIII – A fiscalização e a inspeção de alimentos, água e bebidas para consumo humano;</p> <p>(...)</p> <p>X – O incremento, em sua área de atuação, do desenvolvimento científico e tecnológico;</p>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			(...)  Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.
Pedreiro	5615	26	Inicialmente temos materiais como termo genérico, que inclui o ferramental. Fato que existe mais de uma resposta possível, portanto, questão deve ser anulada. <b>RECURSO DEFERIDO - Questão Anulada</b>
Professor de Educação Infantil	5800	26	26 – O art. 206, da Constituição Federal/1988, afirma que o ensino será ministrado com base nos seguintes princípios, EXCETO:  A) Liberdade de aprender, ensinar, pesquisar e divulgar o pensamento, a arte e o saber.  B) Piso salarial profissional nacional para os profissionais da educação escolar pública, nos termos de leis estaduais e estaduais.  C) Pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas, e coexistência de instituições públicas e privadas de ensino.  D) Valorização dos profissionais da educação escolar, garantidos, na forma da lei, planos de carreira, com ingresso exclusivamente por concurso público de provas e títulos, aos das redes públicas.  <b>RECURSO INDEFERIDO:</b>  Vide art. 206, da Constituição Federal/1988, onde consta <i>ipsis litteris</i> : Art. 206. O ensino será ministrado com base nos seguintes princípios: (...) II – Liberdade de aprender, ensinar, pesquisar e divulgar o pensamento, a arte e o saber;  III – Pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas, e coexistência de instituições públicas e privadas de ensino; (...) V – Valorização dos profissionais da educação escolar, garantidos, na forma da lei, planos de carreira, com ingresso exclusivamente por concurso público de provas e títulos, aos das redes públicas: (...) VIII – Piso salarial profissional nacional para os profissionais da educação escolar pública, nos termos de lei federal ( <b>e NÃO, estaduais</b> ). (...)  Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.
Pedreiro	5615	27	Fato que existe mais de uma resposta possível, portanto, questão deve ser anulada. <b>RECURSO DEFERIDO - Questão Anulada</b>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

Médico	6457 6878	27	<p>27 – Dentre as alternativas a seguir, a manifestação clínica mais prevalente do excesso de glicocorticóides é a:</p> <p>A) Disfunção menstrual. B) Hipertensão arterial. C) Intolerância a glicose. D) Osteopenia.</p> <p><b>RECURSO DEFERIDO:</b></p> <p><b>Questão Anulada</b>, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>
Operador de Equipamento Pesado	5935	29	<p>Trata-se de regulamentação dada pelo CONTRAN. Vide &lt;<a href="https://www.gov.br/transportes/pt-br/assuntos/transito/conteudo-contran/resolucoes/manual_vol_i_2.pdf">https://www.gov.br/transportes/pt-br/assuntos/transito/conteudo-contran/resolucoes/manual_vol_i_2.pdf</a>&gt; p. 48.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.</b></p>
Médico	6457	29	<p>29 – Leia com atenção as afirmativas sobre a Hanseníase.</p> <p>I – A bactéria que provoca a doença é transmitida pelas vias respiratórias, e não pelos objetos utilizados pelo paciente.</p> <p>II – É transmitida por meio de contato próximo e prolongado de uma pessoa suscetível com um doente com hanseníase que não está sendo tratado.</p> <p>III – Estima-se que a minoria da população possua defesa natural contra a bactéria que transmite a doença.</p> <p>IV – Normalmente, a fonte da doença é um parente próximo que não sabe que está doente, como avós, pais, irmãos, cônjuges, etc.</p> <p>Estão CORRETAS:</p> <p>A) Apenas I, II e III. <b>B) Apenas I, II e IV.</b> C) Apenas I, III e IV. D) Apenas II, III e IV.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO:</b></p> <p>A hanseníase é transmitida por meio de contato próximo e prolongado de uma pessoa suscetível (com maior probabilidade de adoecer) com um doente com hanseníase que não está sendo tratado. Normalmente, a fonte da doença é um parente próximo que não sabe que está doente, como avós, pais, irmãos, cônjuges, etc.</p> <p>A bactéria é transmitida pelas vias respiratórias (pelo ar), e não pelos objetos utilizados pelo paciente. Estima-se que a maioria (e <b>NÃO, minoria</b>) da população possua defesa natural (imunidade) contra o M. leprae. Portanto, a maior parte das pessoas que entrarem em contato com o bacilo não adoecerão. É sabido que a susceptibilidade ao M. leprae possui influência genética. Assim, familiares de pessoas com hanseníase possuem maior</p>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			<p>chance de adoecer.</p> <p>Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. Guia prático sobre a hanseníase [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. Brasília: Ministério da Saúde, 2017, p. 8.</p> <p>Em tempo, em momento algum a afirmativa I informa que a doença é transmitida apenas pelas vias respiratórias.</p> <p>Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.</p>
Cirurgião Dentista	5620	29	<p>29 – Assinale a alternativa que apresenta o nome de um Agente Desinfetante de Nível Intermediário.</p> <p>A) Ácido peracético em 15 minutos de imersão.</p> <p>B) Clorexidina 1%.</p> <p>C) Compostos iodados.</p> <p>D) Fenóis simples.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO:</b></p> <p style="text-align: center;"><b>CLASSIFICAÇÃO DA DESINFECÇÃO</b></p> <p>A desinfecção é classificada, conforme seu espectro de ação contra os micro-organismos, considerando a capacidade dos agentes desinfetantes químicos em penetrarem a membrana celular dos grupos microbianos, destruindo o seu metabolismo celular.</p> <p>➤ <b>Alto Nível:</b> capaz de eliminar todos os micro-organismos em forma vegetativa e alguns esporos. Principais desinfetantes: aldeídos, ácido peracético, peróxido de hidrogênio, lavadora termodesinfectora.</p> <p>➤ <b>Nível Intermediário:</b> capaz de destruir todas as bactérias vegetativas, bacilos da tuberculose, fungos e vírus lipídicos e alguns não lipídicos; não elimina esporos. Principais desinfetantes: soluções cloradas, os <b>fenóis sintéticos</b> e o álcool etílico ou isopropílico.</p> <p>➤ <b>Baixo Nível:</b> elimina apenas bactérias vegetativas, vírus lipídicos, alguns vírus não lipídicos e alguns fungos; não elimina micobactérias nem esporos. Principais desinfetantes: Amônios quaternários, <b>Fenóis simples</b> e detergentes.</p> <p>Disponível em: &lt;<a href="https://sandersdobrasil.com.br/2023/05/02/desinfeccao/">https://sandersdobrasil.com.br/2023/05/02/desinfeccao/</a>&gt;.</p> <p>Acessado em: 07 jun 2024.</p> <p>Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.</p>
Professor de Anos Iniciais Professor de Ensino Religioso	5538 6464	29	<p>29 – Para Silva (2005, p.17) as teorias do currículo se caracterizam pelos conceitos que enfatizam. São elas:</p> <p>I – Teorias Críticas: (enfatizam) identidade, alteridade, diferença, subjetividade, significação e discurso, saber e poder, representação, cultura,</p>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			<p>gênero, raça, etnia, sexualidade e multiculturalismo.</p> <p>II – Teorias Pós-Críticas: (ênfatisam) ideologia, reprodução cultural e social, poder, classe social, capitalismo, relações sociais de produção, conscientização, emancipação, currículo oculto e resistência.</p> <p>III – Teorias Tradicionais: (ênfatisam) ensino, aprendizagem, avaliação, metodologia, didática, organização, planejamento, eficiência e objetivos.</p> <p>Estão CORRETAS:</p> <p>A) Apenas I.</p> <p>B) Apenas II.</p> <p>C) Apenas III.</p> <p>D) Todas: I, II e III.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO:</b></p> <p>Propositamente as definições dos itens I e II foram invertidas, dessa forma apenas o item III está correto.</p> <p>Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.</p>
Assistente Social da Educação	6308	30	<p>Inicialmente, cumpre esclarecer que a questão recorrida trata do art.5º da Lei 8.662/1993, ou seja, da LEI DE REGULAMENTAÇÃO DA PROFISSÃO e não do Código de Ética do/a Assistente Social, como alega a recorrente.</p> <p>Apesar da alegação com base no Código de Ética estar incorreta, ao analisar as opções de resposta, foi identificada a presença de erro material. Nesse sentido, por questão de justiça e de ofício, resta o acatamento da anulação da mesma. Inclusive, por equidade, abrangendo aos cargos de Assistente Social da Educação e Assistente Social por se tratar da mesma questão.</p> <p><b>RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA, inclusive para o cargo de Assistente Social.</b></p>
Técnico em Vigilância Sanitária	6952	31	<p>Resta razão o candidato.</p> <p><b>Recurso deferido – questão anulada.</b></p>
Médico	6241	32	<p>32 – O abscesso cerebral consiste em acúmulo de material infeccioso no tecido cerebral. É raro em indivíduos imunocompetentes e diagnosticado com maior frequência em indivíduos que estão imunossuprimidos em consequência de doença subjacente ou uso de medicamentos imunossuppressores (BRUNNER, 2016). Em relação ao tema, NÃO é possível afirmar que:</p> <p>A) As intervenções de enfermagem ênfatisam o monitoramento do estado neurológico, dão suporte ao tratamento clínico e fornecem orientação ao cliente.</p> <p>B) Conforme o abscesso se expande, são observadas manifestações de elevação da Pressão Intracraniana (PIC) como diminuição do nível de consciência e crises convulsivas.</p> <p>C) Os microrganismos que provocam abscesso cerebral alcançam o cérebro por disseminação hematológica a partir dos pulmões, das gengivas, da</p>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			<p>língua ou do coração, ou de lesão ou infecção intra-abdominal. As condições predisponentes mais comuns em adultos consistem em otite média e rinite.</p> <p><b>D) Os sinais e sintomas geralmente resultam de alterações na dinâmica intracraniana (edema, deslocamento do cérebro), de infecção ou da localização do abscesso. Os sintomas mais prevalentes consistem em febre, sempre presente, e em cefaleia, que costuma ser mais intensa à noite.</b></p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO:</b></p> <p>Os microrganismos que provocam abscesso cerebral alcançam o cérebro por disseminação hematológica a partir dos pulmões, das gengivas, da língua ou do coração, ou de lesão ou infecção intra-abdominal. As condições predisponentes mais comuns em adultos consistem em otite média e rinite. (...) os sinais e sintomas resultam de alterações na dinâmica intracraniana (edema, deslocamento do cérebro), de infecção ou da localização do abscesso. O sintoma mais prevalente consiste em cefaleia, que costuma ser mais intensa pela manhã (<b>e NÃO, à noite</b>) (...) Conforme o abscesso se expande, são observadas manifestações de elevação da pressão intracraniana (PIC) como diminuição do nível de consciência e crises convulsivas. (...) As intervenções de enfermagem enfatizam o monitoramento do estado neurológico, dão suporte ao tratamento clínico e fornecem orientação ao cliente.</p> <p>Referencia: Brunner &amp; Suddarth, Manual de Enfermagem Médico-Cirúrgica / revisão técnica Sonia Regina de Souza; tradução Patricia Lydie Voeux. – 13. ed. – Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2015, pp. 30-32.</p> <p>Fica mantida a alternativa “D” como resposta para a questão.</p>
Engenheiro Agrônomo	6823	32	<p>32 – É o principal modo de dispersão de pragas de áreas infestadas para áreas sadias:</p> <p><b>A) Movimentação de mudas enraizadas infestadas pelas pragas.</b></p> <p>B) Movimentação pelo solo com sapatos que circularam por outras áreas.</p> <p>C) Uso de ferramentas manuais em áreas diferentes sem desinfecção das mesmas.</p> <p>D) Utilização de implementos agrícolas sem a higienização da máquina.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO:</b></p> <p>A disseminação a longas distâncias da pérola-da-terra ocorre por vários meios, sendo o homem o principal responsável. A dispersão pode ocorrer através do solo retido nos calçados, nas enxadas e em implementos agrícolas, quando há movimentação de um parreiral para o outro. <b>Porém, o principal meio de dispersão é através da movimentação de mudas enraizadas e infestadas pela praga (MARICONI; ZANITH, 1973).</b></p> <p>Referência: NONDILLO, Aline. Bioecologia, Monitoramento e alternativas de Controle de Espécies de Formigas Associadas a Pérola-da-Terra <i>Eurhizococcus Brasiliensis</i> (Hemiptera: Margarodidae) em Vinhedos da Região Sul do Brasil. Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita</p>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			<p>Filho. Instituto de Biociências – Rio Claro. Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (Zoologia). Rio Claro, 2013, p. 17.</p> <p>Fica mantida a alternativa “A” como resposta para a questão.</p>
Professor de Educação Infantil	5800	32	<p>32 – Tendo como base o Estatuto da Criança e do Adolescente, analise as afirmativas a seguir.</p> <p>I – Entende-se por família natural a comunidade formada pelos pais ou qualquer deles e seus descendentes.</p> <p>II – Os filhos havidos fora do casamento poderão ser reconhecidos pelos pais, conjunta ou separadamente, no próprio termo de nascimento, por testamento, mediante escritura ou outro documento público, qualquer que seja a origem da filiação.</p> <p>III – O reconhecimento do estado de filiação é direito personalíssimo, disponível e prescritível, podendo ser exercitado contra os pais ou seus herdeiros, sem qualquer restrição, observado o segredo de Justiça.</p> <p>Estão CORRETAS:</p> <p>A) Apenas I e II.</p> <p>B) Apenas I e III.</p> <p>C) Apenas II e III.</p> <p>D) Todas: I, II e III.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO:</b></p> <p>Vide artigos 25, 26 e 27, do Estatuto da Criança e do Adolescente, onde consta <i>ipsis litteris</i>:</p> <p>Art. 25. Entende-se por família natural a comunidade formada pelos pais ou qualquer deles e seus descendentes.</p> <p>Art. 26. Os filhos havidos fora do casamento poderão ser reconhecidos pelos pais, conjunta ou separadamente, no próprio termo de nascimento, por testamento, mediante escritura ou outro documento público, qualquer que seja a origem da filiação.</p> <p>Art. 27. O reconhecimento do estado de filiação é direito personalíssimo, indisponível e imprescritível (e <b>NÃO, disponível e prescritível</b>), podendo ser exercitado contra os pais ou seus herdeiros, sem qualquer restrição, observado o segredo de Justiça.</p> <p>Fica mantida a alternativa “A” como resposta para a questão.</p>
Contador	5886	33	<p>Assiste razão à candidata.</p> <p><b>RECURSO DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA.</b></p>
Agente De Controle Interno	7002	34	<p>Trata-se de conteúdo exposto no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, incluindo o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), o Ementário da Receita, Tabela de Fonte e Tabela de Função e Subfunção. Conteúdo este também expressamente previsto para os conhecimentos específicos do cargo. Fonte:</p>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			< <a href="https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9::::9:P9_ID_PUBLICACAO:48458">https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9::::9:P9_ID_PUBLICACAO:48458</a> > p. 105. <b>RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.</b>
Farmacêutico	6810	34	A portaria 344/98 que está em vigor atualmente, o tramadol é da lista <sup>[1]</sup> A2 e não C1 como se diz. Segue anexo a portaria que está em vigor. <sup>[1]</sup> <a href="https://bvsmis.saude.gov.br/bvs/saudelegis/svs/1998/prt0344_12_05_1998_rep.html">https://bvsmis.saude.gov.br/bvs/saudelegis/svs/1998/prt0344_12_05_1998_rep.html</a> <b>RECURSO INDEFERIDO – Gabarito mantido.</b>
Agente de Controle Interno	7002	35	Trata-se de conteúdo exposto no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, incluindo o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), o Ementário da Receita, Tabela de Fonte e Tabela de Função e Subfunção. Conteúdo este também expressamente previsto para os conhecimentos específicos do cargo. Inclusive, trata-se da parte geral, até mesmo introdutória, da contabilidade aplicada ao setor público, que aborda as características qualitativas da informação contábil. Fonte: < <a href="https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9::::9:P9_ID_PUBLICACAO:48458">https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9::::9:P9_ID_PUBLICACAO:48458</a> > p. 29. <b>RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.</b>
Professor de Educação Infantil	5518 5524 5551 5597 5800 5880 5883 5907 6010 6014 6171 6741 6950 7040	35	35 – As propostas pedagógicas de Educação Infantil devem respeitar os seguintes princípios:  I – Éticos: da autonomia, da responsabilidade, da solidariedade e do respeito ao bem comum, ao meio ambiente e às diferentes culturas, identidades e singularidades.  II – Políticos: da sensibilidade, da criatividade, da ludicidade e da liberdade de expressão nas diferentes manifestações artísticas e culturais a.  III – Estéticos: dos direitos de cidadania, do exercício da criticidade e do respeito à ordem liberal contemporânea (BRASIL, 2009, p. 2).  Estão CORRETAS. A) Apenas I e II. B) Apenas I e III. C) Apenas II e III. D) Todas: I, II e III.  <b>RECURSO DEFERIDO:</b> <b>Questão Anulada</b> , devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.
Auxiliar de Sala	7098	36	A questão apresenta mais de uma alternativa que responderia corretamente ao enunciado. <b>RECURSO DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA.</b>
Pedreiro	5615	36	A questão apresenta mais de uma alternativa que responderia corretamente ao enunciado. <b>RECURSO DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA.</b>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

Cirurgião Dentista	5576	37	<p>37 – Os anti-inflamatórios podem ser divididos em 3 grupos: os esteroides, os anti-inflamatórios não esteroidais (DAINES) e os Coxibs, a diferença entre eles está em seu local de atuação. Assinale a alternativa que NÃO apresenta um efeito colateral causado pelos anti-inflamatórios esteróides.</p> <p>A) Como essas substâncias são naturalmente produzidas pela glândula adrenal humana, o uso prolongado de corticosteróides sintéticos pode ter como consequência a supressão do eixo hipotálamo-hipófise-adrenal.</p> <p>B) Doença péptica, devido à inibição da produção de prostaglandinas que protegem o estômago contra os ácidos produzidos em seu interior.</p> <p>C) Predisposição a diabetes e osteoporose, devido à supressão da produção dos hormônios da glândula adrenal.</p> <p>D) São responsáveis pela retenção de água e potássio. O uso indiscriminado dessas substâncias pode, portanto, ter como consequência o aumento anormal da pressão nos rins.</p> <p><b>RECURSO DEFERIDO:</b></p> <p><b>Questão Anulada</b>, devendo ser aplicado o disposto no item 6.7 do Edital de Abertura do Concurso Público.</p>
Professor de Inglês	6804	37	<p>37 – Choose the INCORRECT sentence.</p> <p>A) Economics is not easy to study.</p> <p><b>B) He won ten millions dollars in the lottery.</b></p> <p>C) The goods is being sent direct from the mall.</p> <p>D) The news was better than they had expected.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO:</b></p> <p>Neste caso, a palavra goods é um substantivo (mercadoria) que tem a mesma forma tanto no singular quanto no plural. Na alternativa em referência o verbo to be indica que a sentença está no singular. A única alternativa onde a sentença está escrita incorretamente é a letra “B”.</p> <p>Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.</p>
Pedreiro	5615	38	<p>A questão apresenta mais de uma alternativa que responderia corretamente ao enunciado.</p> <p><b>RECURSO DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA.</b></p>
Enfermeiro	5893	38	<p>38 – São causas da “obstrução da via aérea”, EXCETO:</p> <p>A) Asma e broncoaspiração.</p> <p>B) Bronquite crônica e enfisema.</p> <p>C) Fibrose cística e presença de corpo estranho.</p> <p><b>D) Reação a fármacos e síndrome de Guillain-Barré.</b></p>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

## RECURSO INDEFERIDO:

Todas as causas da obstrução das vias aéreas estão presentes na tabela a seguir. A reação a fármacos e a síndrome de Guillain-Barré são causas da dificuldade respiratória.

MOTIVO SUBJACENTE	CAUSA RELACIONADA
Obstrução da via aérea	Obstrução por corpo estranho, broncoaspiração, asma, bronquiolite, bronquite crônica, enfisema, bronquiectasia, fibrose cística.
Dificuldade respiratória	Apneia do sono, obesidade, intoxicação por substâncias tóxicas ou medicamentos.
Debilidade da musculatura respiratória/acessória	Lesão da medula espinhal, miastenia, distrofia muscular, poliomielite, esclerose lateral amiotrófica, síndrome de Guillain-Barré.
Alteração do tecido pulmonar	Reação a fármacos, tumores, queimaduras, radiação, fibrose pulmonar, doença pulmonar de origem ocupacional.
Alteração da caixa torácica	Ferida aberta no tórax (trauma penetrante).

Referência: Curso de Especialização Profissional de Nível Técnico em Enfermagem – livro do aluno: urgência e emergência / coordenação técnica pedagógica Julia Ikeda Fortes et al. São Paulo. FUNDAP, 2010, p. 72. (Programa de Formação de Profissionais de Nível Técnico para a Área da Saúde no Estado de São Paulo).

Fica mantida a alternativa “D” como resposta para a questão.

40 – Sabe-se da importância dos jogos e brincadeiras para a educação física escolar. A seguir estão as afirmativas e com elas sua classificação de Verdadeira ou Falsa. Assinale a opção em que essa classificação está CORRETA.

- A) *Brincando e jogando, a criança estabelece vínculos sociais, ajustando-se ao grupo e aceita a participação de outras crianças com os mesmos direitos.* **FALSA**
- B) *Brincando, que a criança aprende, a ganhar, mais também aprender a perder.* **FALSA**
- C) *Nas brincadeiras as crianças obedecem às regras traçadas pelo grupo, como também propõe suas modificações.* **FALSA**
- D) *Nas experiências lúdicas, a criança, assim como o adulto, cultiva a fantasia, vivência a amizade e a solidariedade, traços fundamentais para se desenvolver uma cultura solidária na sociedade brasileira atual.* **VERDADEIRA**

## RECURSO INDEFERIDO:

Conforme os próprios candidatos, as afirmativas A, B, C e D estão corretas; porém ao final das afirmativas A, B e C consta a informação FALSA. Apenas na afirmativa D consta a informação VERDADEIRA.

Fica mantida a alternativa “D” como resposta para a questão.

Professor de  
Educação Física

5949  
5981

40



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA

Site: [www.agronomica.sc.gov.br](http://www.agronomica.sc.gov.br) Email: [prefeitura@agronomica.sc.gov.br](mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br)

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

Professor de Ensino Religioso	5690	40	<p>40 – Sem se levar em conta as depreciações que o termo “macumba” sofreu com o passar do tempo, esta palavra definia inicialmente:</p> <p>A) Um conceito de doutrina.</p> <p><b>B) Uma espécie de árvore.</b></p> <p>C) Uma feitiçaria ou magia negra.</p> <p>D) Uma prática religiosa.</p> <p><b>RECURSO INDEFERIDO:</b></p> <p>Mundo Estranho</p> <p>O que é macumba?</p> <p>O termo acabou se tornando uma forma pejorativa de se referir às religiões afro-brasileiras. Entenda o que ele significa.</p> <p>Por: Victor Bianchin e Marina Motomura.</p> <p>Atualizado em: 22 fev 2024, 11h31 – Publicado em 29 jun 2010, 17h18.</p> <p><b>Macumba é uma espécie de árvore</b> africana e também um instrumento musical utilizado em cerimônias de religiões afro-brasileiras, como o candomblé e a umbanda. O termo, porém, acabou se tornando uma forma pejorativa de se referir a essas religiões – e, sobretudo, aos despachos feitos por alguns seguidores.</p> <p>Disponível em: &lt;<a href="https://super.abril.com.br/mundo-estranho/o-que-e-macumba">https://super.abril.com.br/mundo-estranho/o-que-e-macumba</a>&gt;.</p> <p>Acessado em: 07 jun 2024.</p> <p>Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.</p>
Fiscal de Tributos, Obras e Posturas Professor de Educação Física	7045 5586		Indeferido, não informa a questão para a qual requer o recurso.
Orientador Pedagógico	5652		Não faz menção claro a ato impugnado. Recurso Indeferido.

**Danusa Pereira dos Santos Fuchs**

Presidente da Comissão do Concurso Público

Decreto nº 065/2024